
Proposta Numero: DEL-1393-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: CODICE CONTO 50% DIPREV. 
PARTECIPAZIONE AL MASTER DI II LIVELLO: MARIC - RISCHIO CLINICO E RISK 
MANAGEMENT NELLE AZIENDE SANITARIE. APPROVAZIONE. ID 2.0.2

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
l’ASL di  Taranto  intende  favorire  i  percorsi  formativi  di  crescita  dei  propri  dipendenti  in  un
contesto normativo che richiede continui aggiornamenti e nuove competenze correlate a specifiche
responsabilità; 

l'ASL di Taranto, favorevole ad ogni forma di collaborazione con le Università e/o altri Enti allo
scopo di facilitare la partecipazione del personale ad attività di formazione, ha stipulato diverse
decine di convenzioni con altrettante Università e, tra queste, la convenzione con l'Università LUM
Jean Monet adottata con la delibera n. 413 del 28/02/2018 che persegue “la finalità di instaurare un
rapporto continuativo  di  collaborazione  tra le  Parti  per  favorire  lo  sviluppo professionale  dei
dipendenti  dell'Ente,  favorendo incontri,  seminari e dibattiti  sui vari  temi d'interesse comune e
definendo prodotti di alta formazione al servizio dei dipendenti medesimi. In particolare, ambito
privilegiato di collaborazione sarà presentato dall'Area del Management Sanitario, attraverso lo
sviluppo d' iniziative di comunicazione e orientamento dirette a sostenere la partecipazione dei
dipendenti  dell'Ente  ai  percorsi  formativi  post-graduate  erogate  dalla  LUM  School  of
Management”;

la School of Management – Università LUM Jean Monet - ha organizzato un Master di II Livello:
MARIC  -  RISCHIO CLINICO E RISK  MANAGEMENT NELLE AZIENDE SANITARIE,  che  si
svolgerà in modalità FAD;

ATTESO CHE 
il dott. Michele Conversano, Direttore del Dipartimento di Prevenzione, nell'ottica di garantire la
crescita  professionale  del  personale  afferente  a  tale  Dipartimento,  con  la  nota  n.  0072589  del
29.04.2022,  ha  chiesto  al  Direttore  Generale  e  alla  Dirigente  della  S.S.D.  Formazione  la
partecipazione al Master in parola del Dr. Massimo Sarcinella - Dirigente Medico del Dipartimento
di Prevenzione esperto in Medicina Legale; 

e, contestualmente ha dichiarato che la somma necessaria per l'attivazione del suddetto percorso
formativo  trova  copertura  attingendo  alle  risorse  disponibili  del  fondo  del  Dipartimento  di
Prevenzione “50% DIPREV”;

CONSIDERATO CHE



in esecuzione di quanto previsto dallo stesso Regolamento all'art. 1, punto 4 in cui si stabilisce che
“Resta fuori dal campo di applicazione del presente Regolamento, ancorché gestita dalla stessa
Struttura della Formazione, ma con finanziamenti diversi e distinti da Fondo della Formazione dei
Dipendenti  e  disciplinata  da  altri  provvedimenti  regolamentari…(omissis) il  Dirigente
Responsabile della S.S.D. Formazione, dott.ssa Margherita Taddeo,.

• ha preso in carico la procedura con il codice ID 2.0.2;
• ha richiesto al Direttore del Dipartimento di Prevenzione ed ha acquisito agli atti

▪ ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);
▪ Macroprogettazione;
▪ Microprogettazione;

• ha dichiarato, insieme al Direttore Proponente, che la partecipazione al Master rientra nella
Formazione facoltativa  ai sensi e per gli effetti del “Regolamento della Formazione dei
Dipendenti dell’ASL di Taranto”, art. 18, per i dipendenti individuati a parteciparvi;

• non ha avviato il progetto formativo in parola all'accreditamento ECM in quanto, in forza
della determina del CNFC del 17 luglio 2013 “i professionisti sanitari che frequentano in
Italia  o  all'Estero  corsi  di  formazione  post-base  e,  tra  questi,  specificatamente  Master
universitari, propri della categoria di appartenenza, sono esonerati dall'obbligo formativo
ECM”;

RITENUTO
opportuno  favorire  la  partecipazione  del  Dr.  Massimo  Sarcinella  -  Dirigente  Medico  del
Dipartimento di Prevenzione esperto in Medicina Legale al Master in parola;

RILEVATO CHE la quota totale di iscrizione, pari ad € 5.002,00 (quota esente IVA ai sensi dell’Art.
10  D.P.R.  633/72  e  comprensiva  del  Bollo  €  2,00  ai  sensi  dell'ex  art.1196  c.c.),  relativa  alla
partecipazione del Dr. Massimo Sarcinella al Master di II livello MARIC - RISCHIO CLINICO E
RISK MANAGEMENT NELLE AZIENDE SANITARIE sarà imputata al fondo del Dipartimento di
Prevenzione “50% DIPREV”;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo: Carmela Buccarella

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. AUTORIZZARE, come richiesto dal dott. Michele Conversano, Direttore del Dipartimento
di Prevenzione, con la nota n. 0072589 del 29.04.2022, agli atti della S.S.D. Formazione, la
partecipazione al Master di II livello MARIC - RISCHIO CLINICO E RISK MANAGEMENT
NELLE AZIENDE SANITARIE – organizzato nell’ambito dell’offerta formativa post-laurea
del  Dipartimento  di  Scienze  Giuridiche  dell’Università  del  Salento  –  del  Dr.  Massimo
Sarcinella - Dirigente Medico del Dipartimento di Prevenzione esperto in Medicina Legale; 

2. DARE ATTO CHE in esecuzione di quanto previsto dallo stesso Regolamento all'art.  1,
punto  4  in  cui  si  stabilisce  che  “Resta  fuori  dal  campo  di  applicazione  del  presente
Regolamento,  ancorché  gestita  dalla  stessa  Struttura  della  Formazione,  ma  con
finanziamenti diversi e distinti da Fondo della Formazione dei Dipendenti e disciplinata da
altri  provvedimenti  regolamentari…(omissis)  il  Dirigente  Responsabile  della  S.S.D.
Formazione, dott.ssa Margherita Taddeo,
◦ ha preso in carico la procedura con il codice ID 2.0.2;
◦ ha richiesto al Direttore del Dipartimento di Prevenzione ed ha acquisito agli atti

ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);
Macroprogettazione;
Microprogettazione;



◦ ha dichiarato, insieme al Direttore Proponente, che la partecipazione al Master rientra
nella   Formazione  facoltativa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  “Regolamento  della
Formazione dei Dipendenti dell’ASL di Taranto”, art. 18, per i dipendenti individuati a
parteciparvi;

◦ non ha avviato il  progetto formativo in parola  all'accreditamento ECM in quanto,  in
forza  della  determina  del  CNFC  del  17  luglio  2013  “i  professionisti  sanitari  che
frequentano  in  Italia  o  all'Estero  corsi  di  formazione  post-base  e,  tra  questi,
specificatamente  Master  universitari,  propri  della  categoria  di  appartenenza,  sono
esonerati dall'obbligo formativo ECM”;

1. REGISTRARE la somma complessiva di € 5.002,00 (quota esente IVA ai sensi dell’Art. 10
D.P.R.  633/72 e  comprensiva  del  Bollo  €  2,00  ai  sensi  dell'ex  art.1196 c.c.)  sul  Conto
Economico 712.100.0000502 – anno 2022 con liquidazione sul Fondo “50% DIPREV”, a
titolo di quota di partecipazione per il dipendente frequentante il Master in parola; 

2. IMPEGNARE,  ai  fini  della  liquidazione/rendicontazione  delle  somme  dovute,  il
partecipante a consegnare copia dell’attestato di partecipazione al congresso in parola e a
documentare l'avvenuto apprendimento delle nuove competenze al Dirigente Responsabile
della S.S.D. Formazione;

3. IMPEGNARE il Direttore Proponente a
1. documentare al Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione, nei modi, nelle forme e

nei  tempi,  stabiliti  nella  progettazione,  l’avvenuto  raggiungimento  degli  obiettivi
programmati

2. diffondere le conoscenze e le competenze acquisite
3. formulare  una  relazione,  da  consegnare  al  Dirigente  Responsabile  della  S.S.D.

Formazione, che definisca la qualità delle competenze apprese al fine di poter garantire
la formazione a cascata di tutto il personale interessato;

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/3007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


